Hay una dificultad próxima a éstas, la más ardua de todas<sup>4</sup>  
 25 y la que más necesario es considerar, acerca de la cual se im-  
 pone tratar ahora. Pues, si no hay nada fuera de los singulares,  
 y si los singulares son infinitos, ¿cómo es posible entonces con-  
 seguir ciencia de su infinidad? Todas las cosas que llegamos a  
 conocer, las conocemos en cuanto tienen cierta unidad e iden-  
 tidad y cierto carácter universal. — Pero, si esto es necesario,  
 30 y si es preciso que haya algo fuera de los singulares, será  
 necesario que los géneros estén fuera de los singulares, o bien  
 los últimos o bien los primeros. Pero que esto es imposible,  
 lo acabamos de ver al exponer las dificultades.

Además, si principalmente hay algo fuera del todo concreto  
 cuando algo se predica de la materia, ¿es preciso que, en tal  
 caso, haya algo fuera de todas las cosas, o que lo haya fuera  
 de algunas y fuera de otras no, o que no lo haya fuera de nin-

- 4 **235.** Est autem habita his dubitatio et omnium difficillima et ad considerandum maxime necessaria, de qua ratio nunc existit. 25
- 236.** Nam si non est aliquid praeter singularia, singularia vero infinita, *(infinitorum autem)* quomodo accipere contingit scientiam? Nam in quantum unum aliquid et idem, et in quantum universale aliquid est, in quantum omnia cognoscimus. **237.** At vero si hoc est necesse, et oportet aliquid esse praeter singularia, erit necesse 30 esse genera praeter singularia, aut ultima, aut prima. Hoc autem quia impossibile, nunc dubitavimus. **238.** Amplius [-], si quam maxime est aliquid praeter simul totum quando praedicatur aliquid de materia, utrum si est aliquid, praeter omnia oportet aliquid esse, aut praeter quaedam esse et praeter quae- 999<sup>b</sup> dam non esse, aut praeter nihil? **239.** Si igitur nihil est praeter singularia, nihil est intelligibile, sed omnia sensibilia et scientia nullius, nisi quis dicat sensum esse scientiam. **240.** Amplius autem neque sempiternum est aliquid, nec immobile. Nam sensibilia omnia corrumpuntur et in motu sunt. 5
- 241.** At vero si sempiternum nihil est, nec generationem possibile est esse. Necesse enim est aliquid esse quod factum est et ex quo fit; et horum ultimum ingenitum, si stat, et ex non ente generari impossibile. **242.** Amplius autem cum sit generatio et motus, finem esse necesse est. Motus enim nullus est 10

guna? Si, en efecto, no hay nada fuera de los singulares, nada habrá inteligible, sino que todas las cosas serán sensibles y no habrá ciencia de nada, a no ser que alguien diga que la sensación es ciencia. Y además, tampoco habrá nada eterno ni inmóvil (pues todas las cosas sensibles se corrompen y están 5 en movimiento). Pero, si nada hay eterno, tampoco es posible que haya generación. Es necesario, en efecto, que haya algo que es generado y algo de lo que se genera, y que la última de estas cosas sea ingénita<sup>17</sup>, si es que la serie se detiene y es imposible que algo se genere del No-ente. Y, todavía, si hay generación y movimiento, es necesario que haya también un término (pues no hay ningún movimiento infinito, sino que de todo movimiento 10

<sup>17</sup> En la acepción de «no generada».

γίνεσθαι τε οὐχ οἷόν τε τὸ ἀδύνατον γενέσθαι· τὸ δὲ γε-  
γονὸς ἀνάγκη εἶναι ὅτε πρῶτον γέγονεν)· ἔτι δ' εἶπερ ἡ ὕλη  
ἔστι διὰ τὸ ἀγένητος εἶναι, πολὺ ἔτι μᾶλλον εὐλογον εἶναι  
τὴν οὐσίαν, ὃ ποτε ἐκείνη γίγνεται· εἰ γὰρ μήτε τοῦτο ἔσται  
15 μήτε ἐκείνη, οὐδὲν ἔσται τὸ παράπαν, εἰ δὲ τοῦτο ἀδύνατον,  
ἀνάγκη τι εἶναι παρὰ τὸ σύνολον, τὴν μορφήν καὶ τὸ εἶδος. —  
εἰ δ' αὖ τις τοῦτο θήσει, ἀπορία ἐπὶ τίνων τε θήσει τοῦτο  
καὶ ἐπὶ τίνων οὐ. ὅτι μὲν γὰρ ἐπὶ πάντων οὐχ οἷόν τε,  
φανερὸν· οὐ γὰρ ἄν θελήμεν εἶναι τινα οἰκίαν παρὰ τὰς τι-  
20 νὰς οἰκίας. πρὸς δὲ τούτοις πότερον ἡ οὐσία μία πάντων ἔσται,  
οἷον τῶν ἀνθρώπων; ἀλλ' ἄτοπον· ἔν γὰρ πάντα ὧν ἡ  
οὐσία μία. ἀλλὰ πολλὰ καὶ διάφορα; ἀλλὰ καὶ τοῦτο  
ἄλογον. ἅμα δὲ καὶ πῶς γίγνεται ἡ ὕλη τούτων ἕκαστον  
καὶ ἔστι τὸ σύνολον ἄμφω ταῦτα; — ἔτι δὲ περὶ τῶν ἀρχῶν  
25 καὶ τότε ἀπορήσειεν ἄν τις. εἰ μὲν γὰρ εἶδει εἰσὶν ἔν, οὐδὲν  
ἔσται ἀριθμῶ ἔν, οὐδ' αὐτὸ τὸ ἔν καὶ τὸ ὄν· καὶ τὸ ἐπίστα-  
σθαι πῶς ἔσται, εἰ μὴ τι ἔσται ἔν ἐπὶ πάντων; — ἀλλὰ μὴν  
εἰ ἀριθμῶ ἔν καὶ μία ἐκάστη τῶν ἀρχῶν, καὶ μὴ ὥσπερ  
ἐπὶ τῶν αἰσθητῶν ἄλλα ἄλλων (οἷον τῆσδε τῆς συλλαβῆς  
30 τῶ εἶδει τῆς αὐτῆς οὐσης καὶ αἰ ἀρχαὶ εἶδει αἰ αὐταί· καὶ

hay un término, y no puede generarse lo que es imposible que  
llegue a estar generado; y lo que ha sido generado es necesario  
que exista desde el momento en que fue generado). Además, si  
la materia existe por ser ingénita<sup>17</sup>, mucho más razonable aún  
es que exista la substancia, que es lo que aquella llega a ser al  
15 fin. Pues, si no existe ni esto ni aquella<sup>18</sup>, nada existirá en ab-  
soluta, y, si esto es imposible, necesariamente habrá algo fuera  
del todo concreto, y este algo será la forma y la especie.

Mas, por otra parte, si alguien admite esto<sup>19</sup>, surge la duda  
de en qué cosas admitirá esto y en qué cosas no. Pues es claro  
que en todas no es posible admitirlo; no afirmaremos, en efecto,  
20 que hay alguna casa fuera de las casas concretas. Y, además,

<sup>18</sup> Es decir, ni aquello que la materia llega a ser al fin, ni la materia misma.

<sup>19</sup> La existencia separada de la forma.

infitus, sed omnis est *finis*. Generarique impossibile quod est impossibile factum esse. Quod autem generatum est, esse necesse est, quando primo factum est. 243. Amplius autem, si materia est, quia est ingenita, multo rationabilius est esse substantiam, quando haec [-] fit esse. Nam si nec *hoc* erit, nec illa, 15 nihil erit omnino. Sed si hoc est impossibile, necesse est aliquid esse praeter synolon, scilicet formam et speciem. 244. Sed si hoc iterum quis ponit, dubitatio est in quibus *hoc* ponet et in quibus non. Nam quia in omnibus non *est possibile* manifestum. Non enim ponemus domum aliquam praeter domus aliquas. 245. Adhuc autem utrum substantia una est om- 20 nium, ut hominum? 246. Sed impossibile est. Non enim unum omnia quorum substantia una, sed multa et differentia. Sed hoc extra rationem est. 247. Simul autem et quomodo *fit* materia horum singulum, et *(est)* synolon *(haec ambo)*. 248. Amplius autem et de principiis hoc dubitabit aliquis. Nam si specie 25 sunt unum, nihil erit numero unum. Nec [-] iterum ipsum unum et *(ipsum)* ens. Et scire quomodo erit, nisi quid unum fuerit in omnibus? 249. At vero si numero unum et unum quodlibet principiorum et non quemadmodum in sensibilibus alia aliorum, ut [-] hac syllaba [-] specie *(eadem)* existente et 30